UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia

ATA DE REUNIÃO

   Ata da segunda reunião extraordnária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia realizada no dia vinte e dois
de abril de dois mil e vinte e quatro.

No dia vinte e dois de abril de dois mil e vinte quatro, às 14h:00, na sala de reuniões do google meet, no link,
https://meet.google.com/rkn-zqcs-yih, realizou-se a segunda reunião extraordinária de 2024 do Colegiado do Curso
de Licenciatura em Filosofia, sob a Presidência do Professor Dr. Eduardo Antônio Pitt, Coordenador do Curso de
Filosofia. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: os professores Aristides Moreira Filho, Bruno
Santos Alexandre, Valdinei Vicente de Jesus, Felipe Cardoso Martins Lima, Leidan Rogerio C. Oliveira, Manoel Coracy
S. Dias, Edna Alves de Souza, Felipe dos Santos Durante; e as representantes discentes: Ravila Wellen da Silva Alvim,
Karolayne Silva de Oliveira, Maria Eduarda Taumaturgo de Almeida e Italo Airon Freitas da Silva. Inicialmente, o
Senhor Presidente abriu a reunião para os informes. Não houveram informes. Em seguida, a reunião prosseguiu com a
pauta: 1 – Aprovação dos Planos de Curso das disciplinas do 1º semestre letivo de 2024: o Presidente passou a palavra
para os coordenadores do NDE do curso de Filosofia, professores Leidan e Bruno, para os mesmo falarem sobre a
avaliação dos planos de curso feitas pelo NDE. Ambos explicaram que a avaliação ocorreu de forma tranquila e que os
pareceres foram dados e arquivados no google sala de aula do NDE. Também informaram que somente três planos de
curso não foram entregues, até o momento da reunião. Estes planos são: Antropologia I, Psicologia I, Organização da
Educação Básica e Legislação do Ensino III. Em seguida, o Presidente leu os nomes das disciplinas que tiveram seus
planos de curso aprovados pelo NDE. Estes planos são: Filosofia Geral: Problemas Metafísicos, História da Filosofia
Medieval II, Filosofia da Linguagem, Tópicos Especiais em Ética, Tópicos Especiais em epistemologia das ciências
humanas, Teoria do Conhecimento II, Ética II, Tópicos Especiais em Estética, Tópicos Especiais em História da Filosofia
Contemporânea, Estética, História da Filosofia Moderna II, Lógica I, História da Filosofia no Brasil, Filosofia da Ciência,
Filosofia da Mente, História da Filosofia Contemporânea II, Fundamentos da Educação Especial, Organização
Curricular e Gestão da Escola, Estágio Supervisionado IV, História da Filosofia Antiga II e Filosofia no Ensino Médio I. O
Presidente colocou em votação e os plano de curso foram aprovados por unanimidade; 2 – Apresentação e aprovação
do projeto ACEX – Educação Ambiental: Conhecimento e Preservação: O presidente pediu ao coordenador do projeto,
professor Felipe Cardoso, que o mesmo apresentasse o projeto para o colegiado. O professor Felipe Cardoso fez a
apresentação. O Presidente colocou em votação e o projeto foi aprovado por unanimidade; 3 Reunião e Recepção dos
discentes veteranos do curso de Filosofia: o Presidente informou que realizará no dia de hoje, 22 de abril, uma
reunião com os discentes veteranos para tratar de assuntos acadêmicos e administrativos. O Presidente também
convidou todos os professores e professoras para participarem da reunião. O colegiado apoiou a iniciativa. Por fim,
não restando nada mais a ser tratado, o presidente agradeceu a todos e todas e encerrou a reunião às 15:30 horas.
Eu, Eduardo Antônio Pitt (Presidente), elaborei a presente ata que, se for aprovada, vai assinada por mim e demais
membros deste colegiado.

Eduardo Antônio Pitt (Presidente)

Membros docentes:
Aristides Moreira Filho
Bruno Santos Alexandre
Valdinei Vicente de Jesus
Felipe Cardoso Martins Lima
Leidan Rogerio C. Oliveira
Felipe dos Santos Durante
Manoel Coracy S. Dias
Edna Alves de Souza

10/01/2025, 15:44 SEI/UFAC - 1247327 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1378439&infra_sistema=… 1/2

Membros discentes:
Ravila Wellen da Silva Alvim
Karolayne Silva de Oliveira
Maria Eduarda Taumaturgo de Almeida
Italo Airon Freitas da Silva

Documento assinado eletronicamente por Aristides Moreira Filho, Professor do Magisterio Superior, em
24/04/2024, às 10:42, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio Pitt, Professor do Magisterio Superior, em
24/04/2024, às 18:32, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Coracy Saboia Dias, Professor do Magisterio Superior, em
24/04/2024, às 18:40, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Dos Santos Durante, Professor do Magisterio Superior, em
24/04/2024, às 19:56, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leidan Rogerio Cronossgoldbberger Oliveira, Professor do Magisterio
Superior, em 24/04/2024, às 19:59, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Santos Alexandre, Professor do Magisterio Superior, em
26/04/2024, às 09:07, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Edna Alves de Souza, Professora do Magisterio Superior, em
26/04/2024, às 15:33, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Felipe Cardoso Martins Lima, Professor do Magisterio Superior, em
07/08/2024, às 15:17, conforme horário de Rio Branco - AC, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link
Verificar Autenticidade informando o código verificador 1247327 e o código CRC 0E58EA00.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.001910/2024-01 SEI nº 1247327

10/01/2025, 15:44 SEI/UFAC - 1247327 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1378439&infra_sistema=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0